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Abstract

This thesis describes the use of TCP/IP protocol for embedded application. It was done during

implementation of web server using LwIP (Light weight TCP/IP stack) on evaluation

microcontroller board. The working of web server is tested via PC. Connecting to the server is

based on TCP sockets. The web server is supposed to performs some applications such as

display states of chosen inputs and control expansion board. Besides LwIP the server is

developed by using of FreeRTOS (Free Real Time Operating System) for embedded devices.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Structure of thesis

This thesis describes the using of TCP/IP protocol on an embedded web server, which is

based on a microcontroller with embedded web pages in its flash memory. The

embedded server is able to be tested with any computer-based device via Ethernet

connection. The embedded web server demonstrates the functions of TCP/IP protocol

as well as its applications (Real time control and Real time monitoring). The embedded

server comprises of two parts, those are hardware and software. For hardware part, it is

built from a 32-bit microcontroller, on the other hand the software part is created by

using LwIP stack and freeRTOS (Free real time Operating system). Since this thesis

explains the developing processes of the embedded web server and its application, it is

started from the bottom layer to the top layer of real system. More exactly, it is started

from the hardware part to the software part and it is not only included all materials

which are used to build the system but it also contains explanations of particular part.

The concise structure of the thesis is described by following chapters:

Chapter 1 – Introduction. This chapter is an introduction of whole server with its

functions and brief review of its construction and it also includes all materials which are

used to create the server.

Chapter 2 – TCP/IP. This chapter is my studying about TCP/IP protocol from its model

and structure to its individual layers with detailed explanations, not only their roles of

each layer in the system but also how these layers can be applied on a network.

Chapter 3 – LwIP stack. Regardless the TCP/IP in general, this chapter explains in detail

the implementations of layers of TCP/IP on embedded server using the LwIP. It also

deals with problems during implementation process such as point-to-point model(or

client-server model), Socket programming and others.

Chapter 4 – FreeRTOS. This chapter is about FreeRTOS (free Real Time Operating

System). The chapter covers the aspect of implementation of FreeRTOS on embedded

server together with LwIP stack and application for controlling the extension board.

Chapter 5 – Conclusion. Final chapter contains the summary of whole process in order

to develop the embedded system.
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1.2 Hardware and materials overview

The embedded server is based on a 32-bit microcontroller and it is supposed to be

tested with a computer-based device (PC/Laptop or others) via Ethernet connection. For

testing the functionalities of the embedded server, the expansion board (see below) is

used and connected with the embedded server through SPI (Serial Peripheral Interface)

connection. The embedded server communicates with both devices, transferring the

commands from computer-based device (commands from user) to the application

boards. The expansion board (application board) is a PLC board and it can perform some

basic functions of a PLC system with 24V inputs and outputs. The list of elements and

their descriptions are described below. However, it does not contain the detail

connections (interconnections) among devices. Figure 1 below shows the construction

of whole system from hardware point of view.

Figure 1. Hardware overview

List of elements used to construct the hardware part:

 Development board DevKit407 is combination of STM32F4 Discovery with

extension board STM32F4DISCO-BB based on microcontroller STM32F407VGT6

for implementing of embedded server.

 X-Nucleo PLC-01A1 board for demonstrating applications of embedded server.

 Pc/Laptop with Ethernet connector, Ethernet Cable (RJ-45), small electrical wire

with jumpers for SPI connection.

Descriptions:

 DevKit407 development board provides the possibility to interface the Ethernet

connection with the microcontroller STM32F407VGT6 through an Ethernet

connector. Furthermore, the STM32F407VGT6 is 32-bit microcontroller with

high speed working clock gives a good performance of the embedded serve as

well as it has enough flash memory for storing the embedded webpages.

`

3

Figure 2. Development boards

 X-Nulceo PLC-01A1 has two integrated circuits which are CLT01-38SQ7 (8x

inputs, high-speed protected digital termination array) and VNI8200XP (8x

output, high-side solid state relay). The result of combination of two ICs is a

compact industrial PLC capable of managing eight analog inputs and eight

outputs through the SPI peripheral. The 24 V power supply makes it possible to

manage industrial range inputs (i.e. sensors, valves) and outputs (i.e. lamps,

alarms).

Figure 3. Application board (PLC01A1)
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1.3 Software and material overview

Based on hardware part and followed by its idea, this section gives the overview of how

the system works from software point of view. The computer-based devices provide a

user interface environment such as web browser for users. The browser generates HTTP

commands to embedded server by using TCP/IP protocol. Once, the server received the

command, it prepares data to send back to computer (the data that the user needs to

get), if the data is an application data, the server will process the data for application

board and sends them to application board. Because the extension board has inputs

then whenever it read the input data and transfers the data back to server, the user can

observe the data (Real-time monitoring feature). The construction of software part can

be seen as below.

Figure 4 Software overview

List of elements used to construct the software part:

 LwIP stack for implementing of TCP/IP protocols on embedded server.

 FreeRTOS library for functioning of embedded system (to manage all tasks of

embedded server)

 STM standard library for interfacing software and hardware.

 SPI programmed firmware for developing applications.

 Keil 𝜇version 5 IDE (Integrated Development Environment) for programming

and compiling all source code. (All source codes are programmed in C language)
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Descriptions:

 LwIP stack is free open source code which contains functionalities of TCP/IP

protocol

 FreeRTOS is free open source code which provides many abilities for optimizing

of embedded system.

 STM standard library is from ST microelectronic company for developing the

ST’s microcontrollers.

 SPI programmed firmware for developing the applications between server and

expansion board (PLC).
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 Chapter 2

TCP/IP protocol

2.1 Introduction to TCP/IP protocol

TCP/IP (Transmission Control Protocol/ Internet Protocol) is a set of protocols (Protocol

Suit) that enable communication between devices in a network. Protocols represent

rules or standards that govern communications. In other way TCP/IP is a language for

devices in order to communicate with each other inside a network. Like in real life,

people from different countries can understand each other by using a common

language such as English. Obviously, there are many different network protocols to use

in a network, however TCP/IP is the industry standard. It is supported by many flat-

forms as well as operating systems. Nowadays the most common network in the world

is internet also works on TCP/IP. The TCP/IP protocol was introduced about 40 years ago

and it has been tested and proved since the first time. It is holding some specified

characteristics which are suited in industry such as:

Multi-vendor support. TCP/IP is implemented by many hardware and software vendors.

It is not limited to any specific vendor.

Cross flat-forms. TCP/IP can be used in many flat-forms, typically in this thesis we can

see this characteristic because we can use such a computer-based (running on Windows

or Linux or any other operating system) to communicate with a microcontroller-based

serve and perform some specified applications.

Encapsulation and decapsulation. TCP/IP provides an ability to encapsulate data from

different applications on a host and transfers these data through its layers to different

applications which are listening by other clients in networks. When clients receive the

data from network, they decapsulate the data to correct application, for that the data

was meant for. For example we can run many network applications on a computer and

these applications when they send their data to somewhere in the network, these data

are always recognized to desired applications on receiving sides. TCP/IP provides means

for delivering packets to the correct application by using ports. Ports are identified using

TCP or UDP port number.

Logical addressing. Every network adapter has a globally unique and permanent

physical address, which is known as MAC address. This MAC address is burnt into the

adapter while manufacturing. This feature gives high possibility to manage a small

network (ex. LAN) because every device inside that network determines whether a

massage is addressed to its own physical address or not. Obviously for bigger network

such as WAN or even internet, there are millions of transmissions per second and this

may cause some conflicts for devices inside. Thus, to avoid this problem, a big network
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can be divided into smaller networks using devices such as routers to reduce network

traffic. Interestingly, these devices also use TCP/IP protocol for their functions.

Routability. As mentioned above, a router is a network infrastructure device which can

read logical addressing information and direct data across the network to its

destination. TCP/IP is a routable protocol which means the TCP/IP data packets can be

move from one network segment to another.

DHCP (Dynamic Host Configuration Protocol). This is a standardized network

protocol used on Internet Protocol (IP) networks for dynamically distributing network

configuration parameters, such as IP addresses for interfaces and services. With DHCP,

computers request IP addresses and networking parameters automatically from a DHCP

server, reducing the need for a network administrator or a user to configure these

settings manually.

DNS (Domain name services). In human life, people can recognize each other by many

ways, commonly by a name of a person. Similarly, in computer world each device in a

network is given an IP address. However it is impossible for humans to remember such a

long sequences of numbers therefore TCP/IP is used because TCP/IP can transfer these

number into readable form for humans. (For example google.com is a name which is

transferred from specified IP address).

Error and Flow control. The TCP/IP protocols has feature that ensure the reliable

delivery of data from source host to the destination client. TCP defines many of these

error-checking, flow-control, and acknowledgement functions. [7]

2.2 Model and data flow of TCP/IP protocol


[…]


at the end of this main cycle (HTTP task is the final task of main cycle) are the data

that the server receives from client (or send to client if client made a request).

Base on the main cycle of working (see figure 24), for developing the application of PLC

board, we need to create seven tasks which are corresponded to the functions of PCL

board (mentioned at the beginning of this section) and put them together into main

cycle of embedded server. When one of the application task is called, it will execute

following sub-tasks which are demonstrated in figure below.

Figure 25. Working principle of Application tasks

After creating seven tasks, the only problem we need to solve is how to manage these

tasks in order they can work with the main cycle. The solution is that we put all these

seven tasks into suspend state. The reason for this solution is whenever the main cycle

finishes, the HTTP task retrieves the data to client or store the command (or data) to

server itself, furthermore, in this case the server receives the commands and netmask

bits from user and then we just need to deal with these data. More exactly, we just

need to add these seven tasks in the task list of the scheduler, after then when the
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command from HTTP task is specified as an application task the scheduler switch the

corresponded task to working state by calling vTaskResume. It is just adding one more

process into the main cycle, we can see in the figure below for more detail.

Figure 26. Control application tasks in main cycle

In explanations above, I covered the ideas for implementation of application tasks with

FreeRTOS. The real implementation of mentioned process will be shown in next section.

 The creation of the application “turn on outputs” task is expressed by following

code:

xTaskCreate(output_on, "on", configMINIMAL_STACK_SIZE, NULL, LED_TASK_PRIO,
&xon);

void output_on(void * pvParameters)
{ for ( ;; )
DigitalInputArrayHandler();
SsrelayHandler_on();
}
}

Note: Others functions are implemented as the same method

 Setting all application tasks into suspended state is expressed by following code:
vTaskSuspend(xon);
vTaskSuspend(xoff);
vTaskSuspend(xmirror);
vTaskSuspend(xand);
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 vTaskSuspend(x_or);
vTaskSuspend(xnot);
vTaskSuspend(xxor);

 Connecting the application tasks with main cycle is expressed by following code
(in this case is "turn on outputs”):
for (i=0;i<bufflen;i++)
{
if (strncmp ((char*)(recv_buffer+i), "outputon", 8)==0)
{

vTaskResume(xon);
vTaskSuspend(xoff);
vTaskSuspend(xmirror);
vTaskSuspend(xand);
vTaskSuspend(x_or);
vTaskSuspend(xnot);
vTaskSuspend(xxor);
file = fs_open("/outputon.html");
write(conn, (const unsigned char*)(file->data), (size_t)file->len);
if(file) fs_close(file);
break;
}
}

Note: Others functions are implemented as the same method
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4.3 Demo Webpages and demonstration of server

Figure 27. Home page of the embedded server

This page is always loaded first whenever the server starts and user typed the IP address
of server in web browser.
There are two possibilities which user can choose:

 Again load the home page
 Access the application page (click on tap)
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This is the application page when user clicked on Application page tab (mentioned
above). In this web page, there are user interface for real time control of the PLC board
with listed functions (Referred to section 4.2). Besides the application functions, user
can choose other possibilities:

 Back again to Home page (mentioned in figure 27 above)
 Reload the real time control page (application page)
 Access the Real-time monitoring page (described below)

Figure 28. Demonstration of Controlling of PLC board
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 Figure 29. Real time monitoring the state of tasks inside Microcontroller

The last page of the embedded server demonstrates real-time monitoring
function. Its shows the states of the tasks which are listed in the scheduler of
FreeRTOS as well as their related information (stack of memory, Number of task,
priority of the task). The updating of this webpage are done by server every half
of a second (0.5s). There is a counter for counting the number of loading time
since this web page is being loaded. Similar to application page, this web page
provides three possibilities for user:

 Back again to Home page (mentioned in figure 27 above)
 Reload the real time control page (application page in figure 28)
 Reload the Real-time monitoring page
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Chapter 5

Conclusion

The aim of this thesis was to exploit the functionalities of TCP/IP protocol for embedded
system, once the server was established the connection with a client (PC) then it is
supposed to perform some particular application tasks.

The development of the embedded server was based on LwIP which is a set of C source
code contains the implementation of TCP/IP protocol for embedded system. LwIP was
used as a library for programming purpose. Nowadays, there are many types of library
which are being used for developing an embedded server or Network function of
embedded devices and those are similar to LwIP such as uIP, LUA, etc. However, LwIP is
the most common because the size of LwIP is small, that makes it compatible with most
of microcontrollers. The LwIP stack is obligatory for working of the embedded server. It
is responses for all characteristics as well as functionalities of TCP/IP, for all four layers
of TCP/IP.

The embedded server mentioned in this thesis contains inside its flash memory
embedded web pages which are built by HTML language. Because of limitation of
HTML’s functionalities then the web pages are also limited. We can create web pages
with more functionalities and animations by using other programming language such as
PHP, Java script or others.
The application of the embedded server is controlling the expansion board which is used
in industrial. However, we can develop many other applications based on the embedded
server such as stream data, TFTP server (for storing data), monitoring center, ect.

On the top of TCP/IP and application programs is FreeRTOS, using FreeRTOS reduces the
complexity of the system. Under the point of view of programmer, using FreeRTOS
helps to create and manage the whole system easier and optimizes the utilization of
resources. Its advantages are suitable for developing of middle-scale to big-scale
embedded system. In this thesis I used a part of FreeRTOS because the embedded
system is not complicated.

Finally, TCP/IP protocol provides huge abilities to develop embedded system with
networking function. The protocol is industrial standard therefore it is used in many
devices and supported by many manufacturers. It is not only used in wired network but
also in wireless network. Furthermore, TCP/IP protocol is suitable for all network
regardless the scale of system and hardware flat-form in which the network is installed.
In this thesis, the results of the embedded server emphasize the viability of using TCP/IP
protocol on embedded system and development of applications. It is old protocol but
still offers a promising solution for embedded systems in futures.
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