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SUPERVISOR‘S OPINION OF

FINAL THESIS

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Use TCP/IP for embedded aplication
Author’s name: Trinh Gia Phuc
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Electrotechnology
Thesis supervisor: Michal Brejcha
Supervisor’s department: Department of Electrotechnology

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment deals with implementation of simple embedded Web Server and MCU control program for ST evaluation
board with different expansion boards. The demo web page had to be also done for testing purposes.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

All points of assignment were fulfilled.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well
prepared for consultations. Assess student’s ability to work independently.

Mr Trinh worked independently and periodically consulted his results. Several problems were solved only by himself. My
comments were worked in his project always immediately.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Mr Trinh was supposed to study implementation of TCP/IP stack and HTML by himself. He mastered both topics well.
Moreover he had to learn the control of STM32 Nucleo boards and using of its expansion boards. He searched the
datasheets and software libraries for this purpose on his own and propose and implement the control program.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Almost half of the thesis deals with the description of TCP/IP. Minor description were paid to the Demo Webpage. There
should be more explanations. Also some parts of codes should be replaced or supported by flowcharts in my opinion. For
code examples should be used different font to separate it from normal text.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
The list of citations should be numbered and as well as all references. Somewhere were written direct references to the
web pages, but these citations were not in the list. Also the referenced link sometimes did not point directly to the
presented information (for example Figures 5 and 6, there is not link to the picture).
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

There were some complaints in my judgements above however I was very satisfied with Mr Trinh in the results. I
would praise especially his independent work and his fast reaction to my comments. His solution worked well at
the last check so I consider his work fulfilled in accordance with the assignment.

I evaluate handed thesis with classification grade A - excellent.
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